TIT. XVI. *De tribus modis unum est.*

Trinitate una universitas rerum subsistit. Est unum quod nec ab alio est, nec secundum aliud, ut natura creatrix. Est unum quod ab uno et secundum unum, ut rationalis creatura a Deo similis Deo. Est unum quod ab uno secundum duo, hoc est ab uno per unum, ut corporea natura. Primum exemplar

A est tantum, non exemplum; secundum exemplar et exemplum; tertium exemplum tantum.

TIT. XVII. *De triplici genere quærentium Deum et sapientiam.*

Tripartitum est genus quærentium Deum. Alii quærunt et inveniunt, sed non retinent, quia non quærunt ut habeant, sed vendant; alii quærunt et inveniunt et retinent. Primis dieitur : *Quæretis me et non iuuenietis, et in peccato vestro mori emini* (*Joan. vii*). Secundis dieitur : *Ego sum, et injeicerunt manus, et tenuerunt eum* (*Joan. xviii*). Et tertii dixit : *Avete, et accesserunt et tenuerunt pedes ejus* (*Matth. xxviii*). Primi quærentes nullo modo inveniunt. Secundi vivum inveniunt. Sie alii

B sapientiam inveniunt, sed non diligunt, quia ad luerum et laudem humanam eam prostituunt. Isti Christum vivum inveniunt et oceidunt, quia ex hoc in eis sapientia moritur, quod ejus duleedine nullo amoris sensu perfruuntur. Alii mortuam quærunt et vivam inveniunt, quia dum eam ad hujus vitæ usum non appetunt, verius intus ad illius duleedinem pertingunt.

TIT. XVIII. *De tribus ædificantibus super fundamentum fidei, et tribus superædificatis.*

Tria sunt genera hominum ædificantium super fundamentum fidei. Sunt qui amant solum Deum. Hi superædificant aurum in amore virtutis, argentum in cognitione veritatis, lapides pretiosos in ful-

C gore boni operis. Sunt qui amant præter Deum, non tamen contra Deum, nee plus quam Deum. In his fundamentum manet, quoniam amor non destruitur. Sed tamen quia ex affectu eorum quæ amantur quædam contrahitur corruptio, superædificant ligna per peccatum illiciti operis, fenum per delictum delectationis, stipulam per culpam illicitæ cogitationis. Sunt qui amant quædam contra Deum; et in his fundamentum destruitur, quia amor Dei non potest esse ubi non est solus vel summus. Igitur ad primos pertinet laudari et salvare; ad secundos, corripi et liberari: ad tertios, argui et damnari.

TIT. XIX. *De quatuor humilitatem conferentibus.*

Quatur sunt quæ conferunt veram humilitatem : vilitas corporis, assiduitas subjectionis, comparatio melioris, suspectum Dei judicium.

TIT. XX. *De triplici fratrum cohabitione.*

Triplieiter habitant fratres in unum : loco tantum, loco et animo, animo tantum. Loco tantum habitare in unum, pœna est; animo non loco, bonitas; animo et loco, felicitas.

TIT. XXI. *De pastore, ove et lupo.*

Tria sunt : pastor, ovis et lupus. Primus et ultimus in ovem medium respiciunt; alter ut custodiat, alter ut rapiat. Unde de primo dieitur : *Oculi ejus in pauperem respiciunt; palpebrae ejus interrogant filios hominum* (*Psal. x*). De secundo : *Insidiatur ut rapiat pauperem*, etc. (*Psal. ix*). Ovis in medio pauper est: pastor Deus, lupus diabolus. Omne autem judicium proeedit ab ove, tumida deseritur, timida

visitatur. Deseritur ne præsumat ; visitatur ne des-  
peret. Ideo *ne declines a servo tuo* (*Psal. xxvi*). Cum pastor elongat, lupus appropinquat ; cum  
pastor redit, lupus fugit.

**Tit. XXII. De conscientia et fama.**

Duo sunt : conscientia et fama. Conscientia Deum  
habet in vase ; fama lumen in lampade. Propter  
conscientiam ingredimur ; propter famam egredi-  
mum. Intus reficimur salute propria ; foris æditica-  
tione aliena. Intus *cupo dissolvi et esse cum Christo*  
(*Philipp. i*) ; foris *manere in carne necessarium*  
*judico propter vos* (*ibid.*). Conscientia irriguum  
superius ; fama, irriguum inferius. Ad conscientiam  
meditatio, ad famam prædicatio. Ad conscientiam  
silentium, ad famam verbum. Per silentium semi-  
nas agrum tuum, per verbum agrum proximi tui.

**Tit. XXIII. De tribus exemplis Dei ad vitam,  
et tribus diaboli ad mortem.**

Tribus exemplis nobis Christus viam ostendit qua  
eum sequi debemus. Similiter diabolus, tria propo-  
nit quibus præcipitantur qui eum sequuntur. Via ad  
Deum sursum ardua, arcta, et in longum sublimis.  
Iter ad diabolum, est deorsum latum, breve, et in  
profundum et ad præcipitum facile. Ideo Christus  
nobis exemplum paupertatis reliquit, ut exonerati  
sarcina terrenorum leves ascendamus per arduam.  
Unde dicitur : *Vulpes foveas habent, et volucres cœli  
nidos; filius autem hominis non habet ubi caput suum  
reclinet* (*Matth. viii*). Ideo divitias in hoc mundo ha-  
bere noluit ut simus expediti, et dedit exemplum  
humilitatis, ut modici sine difficultate transeamus  
per arduum. Unde dicit : *Discite a me, quia mitis  
sum et humilis corde* (*Matth. xi*). Ideo gloriam spre-  
vit in exemplum patientiae, ne deficiamus in longum.  
Unde : Cum percuteretur non repereussit, cum oc-  
cideretur sustinuit (*I Petr. ii*). Ergo prima est  
discenda paupertas, ut abhiciamus quod gravat, in  
quo est peccandi occasio ; et quia paupertas despici-  
tur, sequitur humilitas, quia ipsa etiam vilitas  
propter Deum amatur, et quia vir qui vilius est sine  
reverentia læditur, necessaria est post humilitatem  
patientia, qua adversa propter Deum tolerentur  
fortiter. Paupertas levem facit et expeditum, humili-  
tas modicum, patientia fortem et robustum. Econtra-  
rio diabolus suos primo onerat divitiarum pondere,  
ut deorsum prosternat ; secundo per super-  
biam inflat, ut per latum incedant ; tertio per im-  
patientiam frangit, ut cito deficiant.

**Tit. XXVI. De cœli, terræ et inferni habitatori-  
bus peculiaribus, et de tribus dantibus in singu-  
lis testimonium.**

Tria loca, cœlum, terra, infernus, habent singula  
habitatores suos. Cœlum solos bonos, infernus solos  
malos, terra malos mistos et bonos : *Tres sunt qui  
testimonium dant in cœlo: Pater et Filius et Spiritus  
sanctus. Tres in terra: spiritus, aqua et sanguis* *I* (*Joan. v*). Tres in inferno, vermis qui non mori-  
tur, quo roditur conscientia ; ignis qui non extin-  
guitur, quo cremantur corpora ; tertium desperatio,

A quæ in eo intelligitur quod dicitur *non extinguitur,  
non moritur* (*Isa. lxvi*). His qui in cœlo sunt datur  
testimonium beatitudinis ; qui in terra, justificatio-  
nis ; qui in inferno damnationis. Primum testimo-  
nium gloriae, secundum gratiæ, tertium iræ.

**Tit. XXV. De triplici labore hominis, et triplici  
ejus remedio.**

Tripli loco laborat genus humanum : principio,  
medio, fine, id est nativitate, vita, morte. Nativitas  
erat immunda, vita perversa, mors periculosa.  
Venit ergo medicus cœlestis ; et contra hunc tri-  
plicem morbum triplex attulit remedium. Natus  
enim est, vixit, obiit. Ejus nativitas purgavit nos-  
trum ; ejus vita instruxit nostram ; ejus mors des-  
truxit nostram.

**Tit. XXVI. De tribus panibus quibus reficiendus  
est superveniens amicus.**

Tribus panibus reficiendus est superveniens ami-  
cus. Primus panis est continentia, qua restringitur  
corpus en per mortiferas delectationes effluat. Se-  
cundus, humilitas, qua instruitur anima, ne de ipsa  
corporis sui continentia superbiat. Tertius, charita-  
tis fervor, quo accenditur spiritus ut utrumque, id  
est corpus et animam in castitate et humilitate cu-  
stodiat perseveranter. His tribus virtutibus reficitur  
homo Dei et roboratur, ut, secundum Apostolum, *in  
die adventus Domini sit integer spiritus anima et cor-  
pus* (*I Thess. v*). Hi panes quoties deficiunt a Deo  
quærendi sunt. Merito autem tres quæruntur, quia  
tres reficiendi sunt ; anima tanquam vir ; caro tan-  
quam uxor ; spiritus velut utriusque vernacula.

C Et nota quod non ait da, sed *accommoda* (*Luc. xi*),  
quia fructum ejusdem gratiæ non sibi, sed Deo  
debet semper acceptum referre.

**Tit. XXVII. Quatuor modis orationem fieri.**

Quatuor modis fit oratio. Primo verecundo affec-  
tu. Hic fit cum nondum peccator per se audet ac-  
cedere, sed quærerit in Ecclesia sanctum virum qui  
sit vel in ora vestimenti Domini sicut simbria, per  
quam habeat accessum. Hujus orationis tenuit sig-  
oram evangelica mulier, quæ patiens fluxum sanguini-  
sait : *Si tetigerofimbriam vestimenti ejus sana ero*  
(*Matth. ix*). Secundo oratio fit puro affectu, quando  
peccator jani per se accedit, et ore proprio confite-  
tur. Hujus typum tenuit peccatrix Maria quæ pedes  
Domini lacrymis rigavit et capillis tersit (*Luc. vii*). Tertio  
D auditque : *Dimissa sunt tibi peccata tua* (*ibid.*). Tertio  
oratio effunditur amplo affectu, quando fit non so-  
lum pro se, sed pro aliis, sicut oraverunt apostoli  
pro mulieris Chananææ filia. Quarto oratio fit cum  
cordis fiducia sine aliqua hæsitatione promilur.  
Talem fecit Dominus quando Lazarum suscitavit.  
Has orationum species, id est verecundam, puram,  
amplam et non hæsitantem nuncupat aliis nominibus  
Apostolus dicens : *Obsecro primum omnium fieri ob-  
secrationes, orationes postulationes, gratiarum actiones  
pro omnibus hominibus* (*I Tim. ii*). Nam obsec-  
rationes verecundo, orationes puro, postulationes  
amplo, gratiarum actiones non hæsitantib[us] fiunt affectu.

**TIT. XXVIII.** *Duobus modis impediri orationem peccatoris ne exaudiatur.*

Duobus modis impeditur oratio peccatoris, dum vel nulla luce illustratur, vel nimia obruitur. Nulla luce illustratur, quando peccata sua nec videt nec confitetur. Econtrario nimia luce obruitur, quando ea tanta videt, ut de remissione desperet. Tempranda est ergo lux ut peccata sua videat peccator et confiteatur, oretque cum spe veniae pro ipsis ut remittantur.

**TIT. XXIX.** *De tribus vitiis per tres equos in Apocalypsi præsignatis, et de innocentia per equum album.*

Hæc tria vitia, superbia, luxuria, hypocrisis sunt tres equi Apsecalypsis rufus, niger, pallidus (*Apoc. vi*). Russus portat sessorem suum, spiritum scilicet, hominis ad bella, lites, et iras ; niger ad luxuriam eruplam, obrietatem ; pallidus ad hypoerismum et simulationem. Ruus per loca dura et aspera ; niger, per immunda et fetida ; pallidus per ardua et exelsa. Equus albus est innocentia. Super hunc qui ascendit, exit vineens ut vineat. Triplex autem est hic equus propter tres partes innocentiae. Unde et pluraliter dieit Habaeuc : *Qui ascendis super equos tuos, etc.* (*Habac. iii*).

**TIT. XXX.** *De tribus dissolutionibus et tribus cinctoriis hominum.*

Tres sunt dissolutiones quæ penitus hominem dissolvunt, et animam eum corpore penitus interire faciunt, avaritia, luxuria, superbia. Avaritia generans invidiam, trahens hominem extra se per evagationem, ut vadat transitoriis consolari. Luxuria proferens immunditiam, premens hominem infra se per pollutionem, ut eat in vitiis delectari. Superbia pariens injustitiam, rapiens eum extra se per elationem, ut perget in potestate gloriari. Hæc tria tres merentur maledictiones. Prima est : *Maledictus est qui speravit in multitidine divitiarum suarum* (*Psal. li*). Secunda : *Maledictus homo qui confidit in homine* (*Jer. xvii*). Prima dissolutio, id est avaritia tribus nocet amore : pecuniae, honoris ambitione, damnationis affectione. Et inde tria perdimus : amorem in Christo et Creatore, exspectationem cœlestis gloriae, obedientiam divinæ potentiae. Secunda, id est luxuria, etiam tribus nocet : cutis nitore, vestis splendore, et exquisito ciborum sapore. Per hæc tria perdimus primam stolam que deberetur in morte, incorruptionem futuram in corpore, refectionem divinæ præsentiae. Tertia quoque, id est superbia, tribus nocet, immunda cogitatione, superflua locutione, impura operatione. Per hæc tria perdimus : mentis simplicitatem, linguae vel vocis medioeritatem manuum puritatem. Prima dissolutio a bono multos dimovit, secunda complures ad malum promovit, tertia infinitos in mortem demovit.

Illi opponuntur tria cinctoria : Primum est memoria mortis corporeæ. Hæc est zona pellicea qua eingebatur Joannes et qua utuntur eremitæ, quæ tribus patet indiciis, dolore, pallore, tempore, cum

**A** meminit mortis corporeæ. Hoe cinctorum tria conferunt, minus superbire, neminem odire, magna non ambire. Hoc eniū super humilitatem, odientem placat, cupidum replet et satiat. Secundum cinctorum probabilitas et decor pudicitiae. Balteus quo cingebatur Aaron iturus ad Deum, quo utuntur sacerdotes et levitæ studentes castitati : quod tribus patet in dieis, lætitia intus in corde, fiducia foris in ore, munditia exterius in corpore. Confer hoc cinctorum tria : gravitatem in vultu, medioeritatem in habitu, maturitatem in incessu. Pudicitia enim intus corde fundata his bonis est extrinsecus ornata. Tertium cinctorum est amor religionis et justitiae. Zona aurea qua Joannes in Apocalypsi præcinctus ad mamillas. Quo utitur Jesus studens omnium integritati. Tribusque patet in dieis : Cautione prævaricationis in providentia, oheditione præceptionis in patientia, attentione divinæ cognitionis in constantia. Hoc cinctorum tria conferunt : Humilitatem in prosperis, soliditatem in adversis, medioeritatem in cunctis. Per hoc enim justitia uniuersa quod suum est redit. Primum cinctorum manus ad prælium pugiles informat, secundum vires viribus accumulat, tertium victorem præmiis exornat. Joannes quia primum habuit, scilicet mortis memoriam, morti occurrere non formidat. Petrus quia secundum habuit, dictum est ei : *Caro et sanguis non revelavit tibi* (*Matth. xvi*). Christus quia principaliter tertium habuit, stans ad monumentum Lazari confitenter ait : *Gratias ago tibi, quoniam audisti me* (*Joan. xi*). C Primum cinctorum hominem a malo separat, quo David Goliam peremisit ; secundum virtutibus corroborat, quo carens Absalon ab hostibus se non exemit. Tertium religioni consociat, quo Christus genus humanum solus redemit.

**TIT. XXXI.** *De præconiis B. Joannis Baptiste viro innovato et perseveranti applicandis.*

Ex præconialibus titulis plurimi sicut B. Joanni historialiter, ita viro renascenti et perseveranti, moraliter non incongrue possunt adaptari. Hi autem sunt, miraculum in conceptione, gaudium in nativitate, sublimitas in conversatione, humilitas in confessione, veritas in prædicatione, constantia in morte. Cum enim de veteri Adam per timorem Dei, D qui quasi quidem signifer cœlestis militiae mentes ad Deum solet convertere, ac a malo deterrere ac ut prævaricatores ad eorū redeant efficere, aliquis fit novus homo, et de terreno cœlestis et spiritualis. Quid aliud quam quadam nova conceptione mutatur in ventrem Ecclesiæ et concipitur ? Et in hac conceptione est gaudendum. Digitus enim Dei est hic subtiliter operans, suaviter renovans, salubriter immutans. Fit autem tribus in unum concurrentibus : cogitatione, quia in spiritu et mente ; voluntate, quæ non est sine merito ; stabilitate propositi, quæ non sine justitia. Sequitur gaudium in nativitate. Nativitas duplex est : prima ex patre diabolo, cuius vita perversa, mors ad utrumque consequens periculosa ; secunda ex patre Deo, cuius vita religiosa,

mors ad utrumque consequens pretiosa. Fit autem **A** hæc nativitas tribus, fide firma, spe certa, charitate robusta. Sequitur sublimitas in conversatione, quæ fit habitu, actione, sermone. Caveamus in habitu conspici notabiles, in actione reprehensibiles in sermone contemptibiles. Sit habitus noster in mediocritate, actio in integritate, sermo in veritate. Sequitur humilitas in confessione. Qui stat videat ne cadat per superbiam. Fit autem prædicta confessio tribus. Si minoribus confiteatur se non majorem, æqualibus minorem, majoribus obidente, minoribus socium, æqualibus amicum, majoribus filium. Sequitur veritas in prædicatione, quæ fit tribus, fidelitate, utilitate, humilitate. Verumtamen debet esse fidele et verum, nebula simulationis non decipiens; utile auditores ad aedificationem erudiens; humile, per altitudinem eloquentiae non intumescens. Sequitur constantia in morte. Nam *qui in siue mperaverit, hic salvus erit* (Matth. x). Quod fit tribus, cum quis in necessitate fidem negandi positus divitias oblatas spernit, honoris potentiam contemnit, tormenta libens suffert, recogitans apud se quod Scriptura dicit: *Vincenti dabo edere de Hugo vitæ quod est in paradiſo Dei mei* (Apoc. ii). Constans enim eligit pugnare ut vineat; laborare, ut quiescat; mori, ut vivat. Quis ergo dubitat eum esse Joannem in quo sunt hæc? utique in eo est gratia Dei: quod interpretatur Joannes.

**TIT. XXXII. Quomodo sobrie, pie et juste vivamus.**

*Sobrie et pie et juste vivamus in hoc sæculo* (Tit. ii). Sobrie nobis, juste proximo, pie Deo. Sobrie in duabus, in cavenda voluptate carnis, et curiositate sæculi. Unde Dominus: *Attendite, ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate, et curis hujus vitæ* (Luc. xxi). Ecce compedes quæ crapulam, id est carnis curam stringunt et angustant, et cancer qui curiositates sæculi claudit et obfirmat. Qui primum vincit, in carne ambulans non secundum carnem militat; qui secundum vincit, dicere potest: *Conversatio nostra in cælis est* (Philipp. iii). Juste item in duabus, ut nemini noceas, omnibus prodesse velis. Unde *quod tibi non vis, alii non facias* (Tob. iv); et *quæcumque vultis ut faciant vobis homines, eadem facite illis* (Matth. vii). Pie quantum ad fidem, quæ in duabus consistit: in justificatione qua in præsenti nos justificat, et in beatificatione qua in futuro nos beatificat. Hanc fidem a nobis exigit Deus, ut credamus nos ab ipso justificandos per misericordiam, beatificandos per veritatem. Promisit enim justos beatificare. Unde *quos justificabit hos et glorificabit* (Rom. viii). Et Dominus: *Si terrenadixi vobis et non creditis, quomodo si cœlestia vobis dixerim credetis?* (Joan. iii). Terrena justificatio fit in præsenti, cœlestis beatificatio in futuro. Sobrie ergo vivamus, ut bonam conscientiam habeamus; juste, ut proximis prodesse possimus. Unde sapientia quæ desursum est (Jac. iii), primum pudica est, deinde pacifica, pie ut Deum diligamus; hæc enim omnia propter Deum agenda sunt.

**TIT. XXXIII. De quatnor vocationibus et duabus electionibus.**

*Multi sunt vocati; pauci vero electi* (Matth. x). Quatuor sunt vocaciones, due electiones. Prima vocatione est naturæ de utero ad lucem; de qua propheta: *Dominus vocavit me ab utero* (Isa. xlxi). Secunda gratiæ, de qua Apostolus: *Videte, fratres, vocationem vestram, quia non multi nobiles* (II Cor. i). Et *quos prædestinavit, hos et vocavit* (Rom. viii). Tertia solutionis, de qua idem Apostolus: *Sequor ad bravium supernæ vocationis in Christo Jesu* (Philipp. iii). Inde et dies mortis dictus est vocationis. Quarta retributionis, de qua Propheta: *Advocavit cœlum desursum, et terram discernere populum suum* (Psal. xlxi). *Multi ergo vocati sunt, pauci vero electi.* **B** Multi vocati ad fidem, pauci electi ad justificationem. Multi vocati ad laborem, pauci electi ad requiem. Multi vocati ad judicium, pauci electi ad regnum. **TIT. XXXIV. Quomodo in electis suis thronum suum ponat Dens.**

*Veni, electa mea, et ponam in te thronum meum.* Aliud est Deum in electis suis ponere thronum suum, aliud electos ponere in throno. Illud et justificare, hoc beatificare. Justificare per fidem, beatificare per speciem. Per fidem enim Christus habitat in cordibus nostris; et quia Christus est Dei virtus et Dei sapientia, anima justi efficitur sedes et thronus sapientiae. Vocat ergo Deus electam, primo de errore ad fidem; secundo de fide ad speciem, prædestinatione electam. Vocat ad fidem electam ex omni carne et assumptam. **C** Primo vocat ut in ea thronum ponat; secundo ut eam in thronum constituat, quia primo vocat ut inhabitanter fide cor ejus mundans justificet; secundo, ut justificante et assumptam glorificet.

**TIT. XXXV. De tribus que sunt in matrimonio et de triplici fornicatione, et ejus remedio.**

*Cum gustasset architrichinus, etc.* (Joan. ii). Tria sunt in conjugio. Sacramentum religionis, de quo Apostolus: *Sacramentum hoc dico magnum, etc.* (Ephes. v). Officium purgationis; unde: *Maledictus qui non reliquerit semen super terram.* Remedium fornicationis; unde: *Unusquisque habeat suam uxorem propter fornicationem* (I Cor. vii). Fornicatio autem triplices est. Lubrica opere, phantastica cogitatione. Unde: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est in corde suo* (Matth. v). Apostatica discessione, quando a via sanetæ conversationis redditur ad sæculum et vomitum. Unde: *Perdidisti omnes qui fornicantur abs te* (Psal. lxxii). Hanc triplicem Osee breviter comprehendit: *Fornicatio, inquit, et vinum et ebrietas auferunt cor* (Ose. iv). Fornicationem apostaticam vinum, phantasticam ebrietatem, lubricam vocans fornicationem. Huic triplici fornicationi triplices apponitur remedium. Desponsatio, de qua in Osee Dominus: *Sponsabo te mihi in misericordia; sponsabo te mihi in iustitia, sponsabo te mihi in fide* (Ose. ii). In misericordia reconciliationis, in justitia confederationis, in fide tori nuptialis. Hanc ab se longe fornican-

tem Dominus ad se vocans, sola misericordia sibi reconciliat, reconciliatam justificat, et justificatam interno quodam gustu suæ dulcedinis velut quadam pignoris arrha sibi facit confederatam et sui desiderii æstu flagrantem, tandem de exsilio hujus peregrinationis eripiens, in thalamum ipsam absorbentis gloriae introduceit et amplexu suo glorificat. Triplex igitur est sponsatio: in misericordia, in justitia, in fide, quæ in fide conjugit sponsum et sponsam; quæ in misericordia, Christum et Ecclesiam; quæ in justitia, Deum et animam. Prima est legitima, secunda mystica, tertia spiritualis. Legitima lubricæ fornicationis, mystica phantasticæ, spiritualis apostaticæ remedium est. Nam unicuique suam propter fornicationem habere permittitur, et Ecclesia a Christo suo electa de fornicatione eximitur. Christiana vero amica post diuturnam incontinentiam ad priorem virum suum revertens et illi casto amore inhærens, cum eo unus spiritus efficitur. In figura triplicis sponsationis apud Judæos in nuptiis parabatur trielinum, id est trium lectorum thalamus discubitorius ex tris et κλινη eline, quod est lectus, dicitur quibus magister convivii vocatus architrielinus præsidebat. Thalamus autem est locus completementum se amore conjugali. In primo lecto sunt sponsus et sponsa; in secundo, Christus et Ecclesia; in tertio, Deus et anima. Primus legitimus, secundus mysticus, tertius spiritualis, imo primus est ille lectus materialis, secundus uterus virginalis, de quo Propheta inquit: *tanquam sponsus procedens de thalamo suo* (*Psal. xviii*). Tertius mens sincera devota et fidelis. Unde Apostolus: *Timeo ne sicut serpens seduxit Eum astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, et exceedant a simplicitate, quæ est in Christo Jesu* (*II Cor. xi*).

TIT. XXXVI. *Quod persecutio fit tribus de causis et quatror gladiis.*

*Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam* (*Matth. v*). Alii propter injustitiam, alii propter faism et simulatum justitiam, alii propter veram justitiam persecutionem patiuntur. Primi sunt iniqui, secundi hypocritæ, tertii electi. Fit autem persecutio quadruplici gladio: poenæ linguæ, humanæ perturbationis et diabolicæ suggestionis. De prima dieiatur: *Tribulatio an gladius?* (*Rom. viii*.) De secunda: *Lingua eorum gladius acutus* (*Psal. lvi*). De tertia: *Tuam ipsis animam pertransibit gladius* (*Luc. ii*). De quarta: *A gladio maligno eripe me* (*Psal. cxliii*), His quatuor gladiis opponuntur duo gladii ecclesiastice defensionis. Unde Petrus: *Eece duo gladii hic* (*Luc. xxii*). Et Dominus: *Satis est* (*ibid.*).

TIT. XXXVII. *Ad que docenda missi sunt Filius et Spiritus sanctus.*

*Venit hora et nunc est, in qua veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate* (*Joan. iv*). *Spiritus est Deus, qui docet eos qui adorant in spiritu et veritate.* Nam ad docendum tria quædam missus est Filius et Spiritus sanctus: quem, ubi et quomodo. Quem? Deum. Ubi? in Spiritu. Quomodo? in veri-

tate. Sunt qui Deum non adorant, sed dæmonia; sunt qui Deum adorant, sed non in spiritu; sunt qui in spiritu Deum adorant, sed non in veritate. Sunt qui Deum adorant et in spiritu et veritate. Primi sunt gentiles vel avari, secundi Judæi, tertii hypocritæ vel haereticæ, quarti Catholici et electi. In primis est religio profana, in secundis vana, in tertiosis falsa, in quartis vera. Hanc ultimam doceat Filius veritas, Spiritus sanctus; quam religionem beatus Jacobus dicit esse *mundam et immaenlatam* (*Jac. i*): mundam, sine ruga deaurata intentionis; immaenlatam, sine veneno perversitatis.

TIT. XXXVIII. *Quid sit Deum diligere « ex toto corde, ex tota anima, et ex tota virtute; » et quæ tria diverso gradu diligi possint.*

B *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo,* etc. (*Deut. vi*). Qui mundum propter Deum diligit, et totum cogitatum suum qui ex mundi sollicitudine dignatur jaet in Dominum, hic Deum toto corde diligit. Qui se propter Deum diligit, ut cui vivere Christus est, et mori fuerit; qui dieere potest: *vivo, jam non ego; vivit autem in me Christus* (*Gal. ii*), Deum tota anima, id est tota vita diligit. Et hoc duobus modis: vel in se Deum, vel se in Deo diligendo. At qui custoda dulcedine suavitatis Dei, ipsum propter ipsum diligit, iamque unus eum Deo spiritus est, tota virtute Deum diligit. Tria quippe sunt quæ hoc gradu diligi possunt, quainvis unum solum amore sit dignum: mundus, homo, Deus. Potest enim quis mundum diligere propter mundum, mundum propter seipsum, mundum propter Deum. Sed quia omnis et solus effectus bonus est eius causa bona est; bene profecto diligit qui diligit propter Deum, nihil enim praeter Deum bene diligitur. In corde autem, cogitatio; in anima, vita; in mente, intellectus notatur. Ille ergo diligit Deum toto corde, tota anima, tota mente qui extra Deum nihil cogitat, affectat et sapit.

C TIT. XXXIX. *De fide, quos et per quos salvet aut non salvet tam nunc quam olim.*

D *Fides tua te salvum fecit* (*Luc. viii*). Aliquando salvum fecit hominem sua fides et non alterius, ut hydropicum Pharisæis Dominum observantibus, Aliquando alterius et non sua, ut paralyticum quibusdam per tegulas eum submittentibus. Quorum fidem ut audivit ait: *Remittentur tibi peccata tua* (*Luc. v*). Aliquando et sua et alterius, ut filiam Chanaanæ, apostolis pro ea rogantibus (*Matth. xv*). Aliquando nec sua nec alterius sed sola gratia, ut eæcum a nativitate, qui nec peccavit, ut eæcus nasceretur, sed ut manifestaretur gratia Dei (*Joan. ix*). Multos hodie sola gratia, ut Paulum; fides alterius, ut pueros; fides sua, ut Cornelium et justos. Quosdam nec sua fides, quam vivam non habent, nec alterius, salvos facit, ut damnados. Nam *sine fide impossibile est placere Deo* (*Hebr. xi*).

TIT. XL. *De quadruplici pace claustralii.*

*Stetit Jesus in mediodiscipulorum et dixit eis: Pax vobis* (*Luc. xxiv*). Discipuli congregati erant propter

metum Judæorum. Nos congregati sumus in claustrō propter metum dæmoniorum, cum eis congregari timuimus in campo sæculi, confugimus ad munitionem claustrī, ubi, si volumus ut ingredintur ad nos Jesus, et dicat: *Pax vobis*, sicut dixit discipulis veniens ad eos clausis jam januis, claudamus januas. Quatuor autem sunt differentiæ pacis māltum necessariae religiosis. Est enim pax extra, pax inter, pax intra, pax supra. Pax extra, ad sæculum; pax inter, pax inter fratres; pax intra, ad seipsum; pax supra, ad Deum. Prima bona, secunda melior, tertia optima, quarta excellentissima. Qui has adipisci desiderat, quatuor sibi claustra constitutūt et ostia singulorum diligenter claudat. Primum est claustrum materiale, secundum disciplinæ, tertium spirituale, id est virtutis, quartum contemplationis et dilectionis divinæ. Claustrum materiale si custodiatur et claudatur, aequiritur frequenter pax ad sæculum. Claustrum disciplinæ si circumseratur, pax inter fratres conservatur. Claustro enim disciplinæ compositio omnium motuum corporis comprehenditur. Si itaque ori silentium imponatur a murmure, a detractione, a vaniloquio, a stultiloquio, et falsiloquio; si manus cohibeatur a malo, pes vero ab eo quo non licite eatur, retrahitur; claustrum disciplinæ custodit, pax fraterna per quam inter fratres Deus possidetur. Sed adhuc oportet progredi ad pacem quæ intra nos est. Multi foris cum hominibus et inter se intus cum fratribus pacem habent; sed vitiorum tumultu vastantur intra se. Verum sicut nihil prodest sanitas foris in cœute, si interiora humorum peste corrumpuntur, sic non valet pax cum hominibus cui deest pax interna secum et cum angelis. Juxta Apostolum enim *spectaculum facti sumus et angelis et hominibus* (*I Cor. iv*), bonis et malis non hominibus tantum. Boni considerant juvent et allevent; mali ut impugnant et illudant. Sed homines casum nostrum et statum extra et intus; angeli extra, intus, et intra nos vident. Ideo est necessaria pax foris et intus ad homines; sed multo magis intra nos, ad nos et ad angelos. Unde Salomon: *Omni custodia serva cor tuum* (*Prov. iv*). Sunt qui hæc materialia claustra tanta diligentia claudunt, ut nulli extraneo ingressus pateat vel egressus, nullum signum contra disciplinam foris erumpat, qui interiora negligentes, intus depasci dæmoniacis morsibus non expavescunt, ii quidem pereunt nisi maculam cordis digna lavent satisfactione. Restat pax suprema quæ est ad Deum; restat et claustrum omnium altissimum. In quod cum quis ingressus fuerit, securus in Deo, et Deus delectabitur et requiescat in eo. In quo abscondit suos in abscondito faciei suæ a conturbatione hominum (*Psal. xxx*), id est in congregatione sui: quæ pax multis abscondita, vix paucis revelata est.

TIT. XLI. *De castelli etymo morali.*

*Intravit Jesus in quoddam castellum* (*Luc. x*). Castellum est anima, vallum patientia, turris nomen Domini, fossæ profunditas vera humilitas, portæ

A sensus corporei, arma opera virtutum, vigiles et propugnatores sensus spirituales. Quorum alii vigilant per morum circumspectionem, alii pugnant per vitiorum expulsionem, alii paudent per internam cœlestium contemplationem. Cibus est saera Scriptura, potus facilior intelligentia; principes, quatuor virtutes, prudentia, justitia, fortitudo, temperantia.

TIT. XLII. *De filio prodigo et de panibus tribus illi ut amico de via venienti commodandis.*

Amice, *commoda mihi tres panes* (*Luc. xi*). Amicus est qui loquitur amico et pro amico. Amicus noster de via veniens filius prodigus est, qui de regione longinquā rediens tribus panibus reficiendus est. Ait enim patri: *Da mihi portionem quæ me contingit* (*Luc. xv*). Qua accepta peregre profectus est in regionem longinquam, agens iter sine fine, laborem sine requie, motum sine stabilitate, cursum sine perventione. Fuit autem portio triplex: Memoria, ratio, voluntas. Memoria iis quæ solius Dei erant intendebat. Ratio perspicaci oculo eorum profunditatem discutiebat. Voluntas terrena triumphans, cœlestia appetebat. Memoria res veras summatim perstringebat. Ratio quid bonum, quid melius, quid optimum discutiebat. Voluntas quod optimum singulariter eligebat. Hac ergo accepta substantia filius elongavit se a patre fugiens tribus noctibus. Primæ noctis iter est, quod Deum creatorem deseruit; secundæ, quo præter Deum aliud appetit; tertiae, quo extra Deum in alienis quievit. Primo a Deo recessens vadit ad se. Secundo descendens sub se delectatur in carne. Tertio tractus extra se delectatur in rerum specie. Primo vadit de virtute gloriari, secundo in vitiis delectari, tertio in transitoriis consolari. Sic igitur consummato itinere, in primo anno bona memoriæ dilapidavit tribus modis: per cogitationes affectuosas, onerosas, et otiosas. Affectuosas, per rei famularis occupationem; onerosas, per rerum extrinsecarum sollicitudinem; otiosas, per rerum quæ ad rem non pertinent evagationem. Secundo autem anno bona rationis dissipavit tribus modis; recipiens malum pro bono, falsum pro vero, noxiū pro commodo. Malum pro bono, quia perdidit ethicam; falsum pro vero, quia perdidit logicam; noxiū pro commodo, quia perdidit physicam. Tertio anno bona voluntatis dissipavit vivendo luxuriose per incendium ignis occulti, per evagationem exterioris oculi, per ambitionem labentis sæculi, id est per luxuriam in fæto, per superbiam in furore, per avaritiam in fervore. Postquam omnia consumperat, facia est famæ in terra illa, et cœpit egere. Quarto anno ad se reversus ait: *Surgam et ibo ad patrem* (*ibid.*). Primo recompensat damna rationis per fidem, damna memoriæ per spem, voluntatis per charitatem. Fides rationem illuminavit tribus modis: præceptis, signis, promissis. Spes tribus modis memoria: roboravit: *venia, gratia, gloria*. Charitas voluntatem tribus modis reparavit: *dilectione naturali qua diligit proximum, naturali et rationali qua*

ipseum; spirituali qua diligit Deum. Redit ergo A er contrarium tribus diebus, ut quibus gradibus dolevit morbida pestis, eisdem limitibus redeat sa- itas. Primo ergo reversionis die divertit ad am- um, ut prandeat apud eum. Sed in regione longin- ua quem inveniet amicum? Ipse sibi proximus est tamen, ad se igitur conversus, in se non invenit uod ponat ante se, nisi peccata; dolet et gemit liumque petit amicum scilicet sacerdotem, et dicit i: *Amice, comoda mihi tres panes; impone mo- um pœnitentiæ. Ille surgeus dat ei quotquot habet ecessarios* (Luc. xi). Panem scilicet amoris, laboris,oloris. Secundo die ad alium descendit amicum ad exempla Patrum per frequentiam Scripturarum. Qui tres panes ei proponunt: panem veniae, gratiae, glo- iæ. Manducavit homo ergo et saturatus est nimis. Tertio die venit ad patrem suum, Deum misericor- em et plium, qui tres vitulos proposuit ei tenerrimos: vitulum novellum, vitulum raptum de armento, vitu- lum saginatum. Manducavit ergo et satiatus est ni- mis. Prima ergo reversio est de alienis ad propria; secunda, de malis ad bona; tertia, de transitoriis d æterna.

**TIT. XLIII.** *Quod quilibet similis B. Petro apostolo secundum etymon trium nominum ejus liberabitur de manu hostili.*

Nunc scio vere quia misit Dominus angelum suum, terripuit me de manu Herodis (Act. xii). Vox ejus est qui trinominis est, scilicet Petrus. Primum enim di- tatus est Simon, id est obediens: deinde Bar-Jona, C id est filius columbae, scilicet humilitas; tertio Pe- trus, id est firmus. Si talis fueris, eripieris de omni exspectatione plebis Iudeorum (Act. xii). Omni, id est triplie. Expectatio enim haec in tribus consistit, in vineculo earnis, in concupiscentia oculorum, in superbia vite. Carnis vineulum ligat, concupiscentia oculorum coinquiat, superbia vite devorat. Carnis vineulum comparatur limo, oculorum concupiscentia luto, vite superbia tempestatis profundo. Plus est limus quam lutum. Lutum enim etsi coinquiat, non amen est tenax; a limo autem evolvi facile nemo potest, quia caro sic ligat spiritum ut vix etiam bonus velit ab ea separari, sed superindui. De pro- fundo habes: *Nou me demergat tempestas aquæ, ne- que urgeat super me puteus os suum* (Psal. lxviii). Sed et claustralitatem, si trinominis fuerit perobedientiam, humilitatem, et firmitatem, poterit evadere primam et secundam custodiam et portam ferream. Prima custodia est consuetudo earnis; secunda im- petus tentationis; tertia species veritatis. Carnis consuetudo ligat, impetus suffocat, species veritatis erueiat. Durum est a comeditionibus venire ad legumina, a pulvinaribus ad stramen, vertere amuream in oleum, paleam in gramum, truncum in vitu- lum. Sie difficile converti ad Dominum. Is vitulus cornua producit et ungulas, qui totus Deo in holocaustum offertur. *Hæc est vere mutatio dexteræ Ex- celsi* (Psal. lxvii): quam nullus nisi per obedientiam transit. Sed cum transieris hanc custodiam, restat

A impetus tentationis. Quando videt fratrem omnem rigoris ordinem servantein, et dicit: Quid exspectat hie, nisi mortem abbatis? hic vellet abbas esse, et ita invidet et detrahit: haec est pessima custodia, certe si non fueris filius humilitatis, non transibis hanc custodiam. Audi quid responsum est Antonio, quærenti enim ut sibi ostenderentur omnes tentacio- nes; et cum ostensa essent dicenti: *Domine, quis unquam poterit hos laqueos transire?* responsum est: *Humilitas.* Si quis hujus tentationis impetum transierit: restat ei porta ferrea, id est species veritatis: quam nemo potest transire nisi fuerit Petrus. Ad custodiendum autem Petrum positi quatuor erant quaterniones (Act. xxii); unus supra, alias infra: unus ante, alias retro. Inferius est earnis sollicitudo; quæ sub specie veritatis sie fratrem alloquitur. Frater audi quid dicat Apostolus: Sieut virga ita eibus debet dari jumenta: non euilibet id subtrahi unde chorda citharae rumpatur, in qua debet eum fratribus cantare. Sed eibi claustralium salubres non sunt. Casens in universum malus est; ova in earnem eito convertibilia, legumina inflativa, aqua frigida. Quære alios eibos. Eece quomodo sub specie veritatis decipit. Hic te fratri, quod Dominus Petro dixit respondere oportet. *Vade retro, Satana* (Matth. xvi). Panis et aqua, vita beata. Tu vis me facere discipu- lum Galeni, non Augustini; et medicum, non canonicum. Superbia vero quaternio superior sic eum aggreditur. Frater, tu bonus orator es, religiosus, litteratus es, nobilis nobilitate generis facilem in- gressum habes ad curiam regis, plus potes prodesse uno verbo quam omnes alii, et ideo debes præesse. Eece quomodo sub specie veritatis decipit. Dic ergo quod Petro Dominus: *Vade retro, Satana.* Melius est mihi imitari Christum humilia quærentem, quam diabolum ad aquilonem sedem ponere volentem. Accedit posterior quaternio, et per recordationem præteriorum quod parentes reliquerit pauperes, qui- bus esset providendum, quod locum ubi fuerunt pe- des Domini debuerit visitare prius et limina sanctorum; sub hac specie veri decipere molitur. Die ergo ei quod Petro dictum est: *Vade retro, Satana.* Vis me facere circumcellionem? Nou vidi justum derelictum a Domino, etc. (Psal. xxxvi). Eece si sic eris trinominis Simon Bar-Jona et Petrus, poteris transire primam et secundam custodiam, et portam ferream, ibique quaterniones contemnere, et gratias agendo dicere: *Nunc scio vere quia misit Dominus angelum suum*, etc. (Act. xii).

**TIT. XLIV.** *De B. Marie semper virginis præconiis.*

Qui beatæ virginis habent memoriam, felices sunt. Feliciores tamen angeli, qui ejus habent præsentiam eujus speciem concepivit Omnipotens, et posuit in ea thronum suum. De quo historia: *Fecit Salomon thronum grandem* (III Reg. x). Salomon trinominis. Salvator enim noster prius Salomon, id est pacificus est nobis in hoc exilio, amabilis, pius, corrector morum: ideo rex; Ecclesiastes, id est concionator, erit in judicio, terribilis injustis, et distinxtor meri-

torum, ideoque rex; Idida, id est gloriosus in regno, admirabilis et distributor præmiorum; ideoque rex. Hie fecit thronum, id est uterum Virginis, in quo sedet illa majestas quæ nutu concutit orbem. Iste thronus est sicut sol in conspectu Dei. Ex quo vox illa: *Ecce nova facio omnia* (*Apc. xxi*). Per hoc enim vetera innovantur. *Fecit*, inquam, *thronum grandem de ebore*. Ebur frigidum, forte et candidum est: quid autem grandius ea quæ magnitudinem divinitatis intra sui ventris conclusit arcanum? *Vestivit eum auro* (*Isai. xlvi*), id est, totam virginem tota divinitatis indivisibiliter pleniori gratia supersudit. Sequitur *fulvo nimis* (*ibid.*), quia cum insit creaturis quatuor modis, bonis et malis per essentiam; bonis per operationem; eis quos futurorum cognitione nobilitat, per illuminacionem; matre inest soli per identitatem. Habitat enim in angelis, sed non cum angelis, eum quibus non est ejusdem essentiæ. In virgine autem habitat et cum ea. Unde Angelus: *Dominus tecum* (*Luc. i*). Sequitur: *Per septem gradus ascendebatur ad eum* (*III Reg. x*). Elige meditari quæ sancta sunt; quia perversæ cogitationes a Deo separant, et primum gradum ascendisti. Insuesce linguam tuam bene loqui; et substitisti ad secundum. Juste quod justum est operare; et tertium ascendere meruisti. Relinque mundum et quæ ejus sunt; et ad quartum cacumen evolasti. Persevera; et sextum viriliter tenuisti, ut jam ad illam gloriam aspires in qua regione angelorum gloriosam reverberat dignitatem. Sequitur: *In posterioribus est rotundum*, quia finis ejus, quæ per posteriora illa intelligitur est gloriosa; quæ sicut rotundum non habet initium nec finem. Sequitur: *Duodecim stabat super gradus*, quia duodecim apostoli præmisso modo in gradibus stantes, reginam non sine stupore minantur, et dicunt; *Quæ est ita quæ ascendit* etc. (*Cant. viii*.) Sequitur: *Duae manus tenebant hinc et inde sedile* (*III Reg. x*), id est activam et contemplativam vitam. Si enim recorderis quomodo filium lactaverit, et omnes sustinuerit vagientis pueri actiones, intelliges eam in activa plurimum ministrasse. Si autem audias quomodo *omnia verba ejus conferebat in corde suo*. (*Luc. ii*), contemplavam in ea vitam cognoscere. Sequitur: *Duo leones stabant juxta brachiola* (*III Reg. x*). Hi sunt Gabriel et Joannes: quorum alter dextræ, alter sinistram virginis est custos deputatus. Gabriel mentem; Joannes carnem servavit. Et bene leones propter altissimæ vocis rugitum: quorum, unus *Ave, gratia plena* (*Luc. i*). Alter: *In principio erat verbum* (*Joan. i*), clamando, talia orbi nuntiaverunt, ut de eorum operatione quidquid dicitur sit quasi mutum. Nobis itaque virgo, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur, subveni clamatibus: *Revertere, revertere, Sunamitis* (*Cant. iv*) ut intuamur te, ter benedictam et super. Reverte primo per naturam. Nunquid quia ita sublimata es, ideo nostræ mortalitatis obliterata nequaquam domina. Nostri in quo discripsi-

**A** ne nos reliqueris, ubi jaceant tui, quantum delinquant servi tui. Tantæ ergo misericordiae non congruit tantam miseriam oblivisci, quia etsi te subtrahit gloria, revocat tamen natura Non es ita impassibilis ut sis incompassibilis, et ideo non ita memoraris gloriæ Dei solius, ut misericordiam non habeas. Reverte secundo per potentiam: *Quia fecit in te magna qui potens est*. Quid tibi negabitur, quæ Theophilum de ipsis faueibus diaboli eruisti? Quomodo illa potestas tuae potentiae poterit obsistere, quæ de carne tua carnis suæ suscepit originem? Accedis ad illud reconciliationis altare, non solum rogans sed et imperans. Moneat ac moveat ergo te natura, moneat potentia, quia quanto potentior tanto misericordior esse debes. Reverte tertio per amorem. Scio, domina, quod benignissima es et amore nos amas invincibili; quos in te et per te filius tuus et Deus tuus summa dilectione dilexit. Quis scit quoties restringas iram judicis, eujus justitiae virtus a facie deitatis egreditur? Reverte quarto per singularitatem. In manibus tuis sunt thesauri misericordiae Dei. Absit ut casset manus tua; neque enim tua gloria minuitur, sed augetur, cum penitentes ad veniam, justificati assumuntur ad gloriam. Reverte ergo *Sunamitis*, id est despecta, quæ fabri uxores appellata; eujus animam pertransit gladius (*Luc. ii*). Ad quid? ut intueamur te. Summa gloria est te post Deum videre, tibique adhærere, et in tua protectione commorari. Audivit nos quam filius nihil negans honorat.

**C** *Tit. XLV. De prælio per auxilium angelorum contra diabulos a nobis gerendo.*

Factum est prælium magnum in cœlo. Michael et angelicus præliabantur cum draconem, etc. (*Apoc. xii*). Cœlum electorum est Ecclesia; in quo ab initio Christianæ fidei usque in finem sæculi fit illud prælium magnum, de quo Apostolus: *Non est nobis coluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in celestibus* (*Ephes. vi*). Ad hoc bellum nos accingit qui ait: *Adversarius vester diabolus circuit quærens quem devoret, cui resistite fortes in fide* (*I Petr. v*). Hoc autem bellum non solum nostrum, sed etiam angelorum dicitur. Unde: *In tempore illo consurget Michael princeps magnus; qui stat pro filiis populi tui*, etc. (*Dan. xii*). Item: *Immittet in isto prælio Angelus Domini in circuitum timentium eum et eripiet eos* (*Psal. xxxiii*). Omnes enim juxta apostolum, sunt administratorii spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis (*Hebr. i*). Erigamus ergo arma securi, quia fortissimos nostræ patriæ et invictos adjutores habemus. Unde sequitur: *Profectus est de cœlo ad terram ille draco magnus, serpens antiquus, diabolus et Satan* (*Apoc. xii*). Draco, propter malitiam; magnus propter immanitatem; serpens, propter occultas insidias; antiquus, propter diurnitatem. Hic quotidie de cœlo in terram cadit, cum ab electorum cordibus expul-

sus, deorsum fluens (quod sonat diabolus) reprobos in terra sapientes invadit. Quibus sibi subjectis contra eos quos deseruit accusationem retorquet. Unde et Satan dicitur, quia in nomen adversarius interpretatur. Utinam et de nobis non dicatur quod sequitur : *Et non est inventus amplius eorum locus in cœlo* (*Apoc. xii*). Multi enim abeunt retro post professionem, in quibus diabolus ponit locum suum et sedem.

**TIT. XLVI. De misericordia et fide purgantibus peccata.**

*Per misericordiam et fidem purgantur peccata* (*Prov. xv*). Id ait Salomon teneris et delicatis. Si enim lacrymas non habent, horrent labores, nesciunt ferre tribulationes, quomodo a fide se excusabunt et misericordia? Quid misericordia suavius? quid fide juenndius? Haec oleum melius, illa lumen oculis. Haec ungit affectus, illa sensus illuminat et dirigit ut eas ad lumen a tenebris, quia misericordia sua impendens reddit debita; fides etiam gratis sine operibus indulgentiam impetrat. De misericordia dicitur: *Date eleemosynam; et ecce omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi*). De secundo: *Vade. Fides tua te salvum fecit* (*Luc. viii*). Unde haec duo merito junguntur.

**TIT. XLVII. De inevitabili iudicio Dei quam sit tremendum, nisi ad misericordiam confugerimus.**

*Oculi Domini contemplantur honos et malos in omni loco* (*Prov. xv*). Oculos hominum timuisti, oculos Altissimi non expavisti, de quo propheta: *Ecce tu, Domine tu cognovisti omnia novissima et antiqua* (*Psalm. cxxxviii*). Neque ab oriente, neque ab occidente neque a desertis montium loeus est fugiendi, quoniam Deus judex est; et ita non usurpat sibi iudicium cum sit Deus; corrumpi non potest, quia justus est; ei resisti non potest, quia fortis est, impetuose non iudicat, quia patiens est. Vedit opera tua et excursus flagitorum tuorum, et eommunuit iram suam; cœlum non fulminavit, aqua non submersit, non absorbuit tellus. Et cum omnis terra sit plena gloria Dei, in gloriam ejus tuam miseriam evomuisti, nee revertitus es præsentem Deum et eoram tanta munditia tuam immunditiam exercere. Ipse autem inquit: *Ego autem tanquam non videns. Nunquid alieui ministrorum suorum qui judiees sunt iræ ejus in hoc ipsum constituti, revelavit ignominiam tuam?* Eeee videt et taceat ne judieat. Videt neque judieat; videt et videre dissimulat. Voeat, et non audis; promittit, et contemnit; minatur, nee metuis. *Thezaurisas tibi iram in die iræ* (*Rom. ii*). Liceat autem multum sit patiens, nec iraseatur per singulos dies oculus ejus, sed peccantibus pareat, est tamen judex justus et fortis. Nunquid qui ita tacuit semper tacebit? An non legisti quia ad iudicium veniet, patientiam abjieciens, humilitatem nesciens, ignorans misericordiam? Attendisti patienter tacentem; attende et impatienter loquentem. *Sicut, inquit, parturient loquar* (*Isa. xliv*). Vidisti dissimulatorem, videoas et ob quæcumque minima minantem. *Vestigia*, inquit,

**A** pedum meorum dinumerasti (*Job. xiii*). Quis loeus erit spei, eum venerit iudex, qui stetit sub iudice, præcinentibus tubis, clamantibus accusatoribus, ardentibus elementis? Ad eujus fugiemus auxilium, cum ignis, cœlum et terram furialibus miscebit incendiis? Veniet iste eum potestate et majestate, non eum dulcedine et humilitate quia illie *justitia plena est dextera ejus* (*Psalm. xlvi*): qui hie misericordiam seminavit et sparsit. Tunc ille misericors oculus non parceat, nec miserebitur; sed pertinet et occidet. Peccatores autem quid? Videntes turbabuntur timore horribili, sed corribili: Audientes illud horrendum tonitruum: *Ite, maledicti, in ignem aeternum* (*Matth. xxv*). Quis ergo es tu qui contemnis divitias bonitatis et patientiae Dei? Seias **B** juxta Apostolum quod non evasisti iudicium Dei (*Rom. ii*). Aspice ergo prius abundantiam peccatorum tuorum, secundo negligentiam, tertio in his patientiam, quarto ad ejus misericordiam oculos attolle. Liceat peccaveris, neglexeris, et patientiam ad iram provocaveris, paratus est misereri, eum volueris reverti. Adnitere, abolere et tegere peccata tua, et projicere in profundum maris; nee erit mora inter confitentem et remittentem, quia benignus et misericors est. Sunt homines faciles ad iram, difficiles ad misericordiam, ac pedibus suis devolutos non solum loqui, sed vel respicere dignantes. Non sic Dominus Jesus Libentius loquitur mecum quam eum eo quem invenio, quoties **C** quero. Occurrit eum panibus fugienti; ubique pius, ubique duleis, ubique eum magna multitudine dulcedinis sue. Non facit supercilium, oculos non obliquat; sed ocurrerit revertenti; in amplexus ruit, jubet perferri stolam primam, dari in manum annulum, occidere vitulum saginatum in remissionem peccatorum, cum symphonia reduei ad superna gaudia. Vides quam longa patientia, quam velox in Deo misericordia: *Longanimes, ait sanetus, et multum misericors* (*Psalm. cx*). Absit ergo ut tanta misericordia abutatur ambulando in passione desiderii sui, sicut gentes quæ ignorant Deum! Vos qui corpus Christi aut consecratis aut ministratis, Christi corpori electi servire, ut eum imperatore sedeatis. Qua mente, qua conscientia acceditis, ad **D** sancta sanctorum quorum vita notabilis, fama contemptibilis; sermo habetur reprehensibilis? Verumtamen si aliquis tale aliquid in cubiculo conscientiae complicavit, displiceat illud, et per confessionem deleat, et per paenitentiam abluat; et ego eidem, nati nobis pueri (si tamen ei natus fuerit, ipsumque in pelvi cordis habentem aquam igne charitatis calidam suscepit) misericordiam reponitqua naseetur in eo lux mundi; nec misericordiam negabit, misericorditer natus misericors et miserator Dominus.

**TIT. XLVIII. De oculo lucerna corporis moraliter, id est de prælato.**  
*Lucerna corporis tui est oculus tuus* (*Matth. vi*). Hic est lumen Ecclesiæ prælatus. Si simplex et sine

macula fuerit, totum corpus ecclesiæ bene regitur. Si nequam, si fornicator, si avarus, totum corpus tenebrosum erit; non ait nequam, sed tenebrosum. Quia non omnes ejus nequitiam imitantur, quamvis tenebris involvantur, quia eorum lucerna extincta est. Necesse est ergo ut oculus sacerdos vel episcopus sine macula sit de ejus moribus omnia membra illuminentur.

**TIT. XLIX.** *De exitu Christi a Patre et reditu ad Patrem, et sapientiæ a corde et ad cor.*

*Exivi a Patre et veni in mundum; iterum relinquimus mundum et vado ad Patrem (Joan. xvi).* Primus exodus sapientiæ est a sinu Patris, ad cor hominis secundus dum induita voce per eos egreditur et venit ad aurem, ubi se exspoliens per auditum cordi illabitur, ut iterum mundum relinquens per cordis contemplationem ad Patrem revertatur. In corde radicat, in homine pullulat, in aure torculatur, et iterum in cordis apotheca recipitur. Vox est vestimentum sapientiæ. Unde scriptum est: *Lingua sapientium ornat scientiam (Prov. xv)*. Quæ non egreditur nisi induita, nec egreditur nisi exuta.

**TIT. L.** *De quatuor in electione apostolorum notandis.*

*Non vos me elegistis, sed ego elegi vos et posui vos ut eatis et fructum afferatis, et fructus vester maneat (Joan. xv).* His verbis quatuor nota: dignitatem, ubi dicit, *elegi vos*; officium, *ut eatis*; cautelam, *et fructum afferatis*; constantiam, *et fructus vester maneat*. Est dignitas in electione. Magnum enim est quod elegit qui non fallitur, dum elegit; majusque electum est opus ad quod elegit; maximum, quod in electos præelegit, est autem sensus: *non vos me elegistis*, id est nullo genere electionis elegistis, *sed ego vos omni*, sunt enim tres modi eligendi. Primus est electio, quando de multitudine malorum et bonorum eliguntur boni, ut de acervo granum, de torculari oleum: quo genere electi sunt filii Israel ex onni ratione in populum peculiarem. Secundus subelectio, qua de bonis eliguntur meliores, quomodo elegit filios Levi ad servitium tabernaculi. Tertius modus est præelectio, qua de melioribus optimi eliguntur: quo genere elegit Aaron filios in sacerdotes. Ad hunc itaque modum: Primo vos elegit per aquam et spiritum ab uberibus infidelitatis. Subelegit cum in sortem sanctorum vocavit; et in ordinem clericatus promovens characteristicam quadam tonsura capitis a minoribus fidelibus segregavit. Præelegit autem cum posuit vos super capita hominum dispensatores familiæ suæ, ut detis illi eibum in tempore suo. Magnum itaque quod elegit, majus quod subelegit, maximum quod præelegit. Quantum enim quod ad elevationem manuum vestram, capita regum inclinantur omnes confitentur vos patres. Reges et regna munera offerunt, intercessores exspectant. Sed vœ illis qui cum fuerint *lapides sanctuarii, dispersi sunt in capite platearum (Thren. iv)*. Vœ piscatoribus animarum, si inter malospices foris projiciantur. Vœ operariis Dominicæ messis, si sicut palea sunt arsuri. Sequitur officium

**A** in ambulatione. *Posui, inquit, vos ut eatis.* Quatuor sunt hominum positiones. Prima jacentium, quorum pars omnis quiescit. Hi sunt mali in mundo jacentes qui totam spem suam ponunt in incerto divitiarum, aut *quorum Deus venter est (Philipp. iii)*, nec ponunt Deum adjutorem suum (*Psal. li*); qui dicunt: *Anima, habes multa bona reposita in annos plurimos. Quiesce, comedere, bibere, epulare (Luc. xii)*. Qui tales sunt prostrati jacent. Secunda est sedentium, quorum inferiores partes jacent, superiores laborant. Hi sunt boni conjugati, qui bene utuntur licitis, partimque Deo, partim serviant sæculo. Tertia est stantium. Hi sunt contemplativi quorum omnis pars laborat erigens se, cum naturaliter ad ima referatur, quorum *conversatio in cœlis est (Philipp. iii)*; **B** cum Deo pacem ponunt, in terra pressuras habent quibus vivere *Christus est et mori lucrum (Philipp. i)*. Quarta est ambulantum, quibus ex motu augetur labor. Hi sunt prælati, quibus incumbit inter cætera hominum generadiscurrere, et nunc his, nunc illis, nunc aliis, increpationem, exhortationem, concussionem tanquam annonam verbi Dei erogare. Ambulans Jesus juxta mare Galilææ ut daret exemplum ait: *Ite in orbem, etc.* Electi ergo estis ut eatis. Ergo vobis periculoso est sedere, peremptoriū jacere. Ite ergo excitare jacentes, et dicite: *Surge qui dormis, etc. (Ephes. v)*, ne fur repente veniat et effodiāt domum tuam. Si autem gravi somno pressus ad manum tangentis non evigilaverit, *clama*

**C** *ne cesses (Isa. lviii)*, quia et Dominus magna voce suscitavit mortuum quatriduanum, adhibe minas quarum punctionibus lethargicus excitetur. Dura punetio si dicatur: *Ignis non extinguetur, vermis non morietur; ibi erit fletus et stridor dentium (Mare ix)*. Ab his transite ad sedentes; exhortantes eos ut proficiscantur: et dicite: *Super flumina Babylonis illic sedimus et elevimus dum recordaremur tui Jerusalem (Psal. cxxxvi)*. Porridge manum pauperi, ne oblivioni delur dextera tua; si stare non valuerit, nutanti appone manum et dic: *Surgite postquam sederitis qui manducatis panem doloris (Ibid.)*. Ab his transeundum ad stantes, quibus necessaria consolatio. State, dicatis eis, in viis vestris, *viriliter agite et confortetur cor vestrum, et sustinetec Dominum (Psal. xxvi)*, qui sedebitis super duodecim sedes judicantes duodecim tribus Israel Matth. xix), ambulate nunc in via mandatorum Dei: hic

**D** est labor officii vestri.

Sequitur de cautela in fructificatione: *Et fructum, inquit, afferatis.* Tres sunt fructus: trigesimus, sexagesimus, centesimus; subditorum, prælatorum, virginum. Non sufficit prælato bonum esse nisi, quantum in ipso est, etiam alios bonos faciat. Non sine causa dictum reor: *Et lucerna ardentes in manibus vestris (Luc. xii)*. Subditis sufficit lucerna una in manu, quia pro se tantum rationem sunt reddituri. Prælatis non sufficit nisi utraque manu lucernam ferant. Inde cum dominus papa ordinat sacerdotem facit eum qui ordinatur in utraque manu ardcentem

tenere cereum, ordinato præsignans quod de cura sui suorumque summo Pastori rationem præstabit.

Sequitur constantia in continuatione: *Et fructus, inquit, vester maneat*, id est perseveret. Finis enim, id est victoria, non pugna coronat. Unde præceptum est caudam cum capite offerre. Ad hoc etiam data est sacerdotibus tunica altaris. Ecce quot graduum culmen ascendistis, tot rationum vinculis alligati estis. Quis enim tot vineulis alligatur quot sacerdos, cum induitur ministratus? Primo amictu fauces ligat: inde inuciis conductis sub axillis pectus stringit. Tertio renes sub cinetorio arcat; ac si dicatur ei: *Stringe fauces*, id est pone custodiā ori tuo; *stringe peetus*, id est cogitationes malae non descendant in corde tuo; *stringe renes*, id est erue si ge earnem tuam cum vitiis et concupiscentiis. Orate autem illum sine quo nihil potestis, ut sicut vos elegit, ita juvet, *ut fructum afferatis, et fructus vester maneat. Amen.*

**TIT. LII. De duplice nativitate, etc.**

*Omne quod natum est ex Deo vineit mundum* (*I Joan. v.*). Duæ sunt nativitates: una ex Deo, altera ex mundo. In quo quatuor nota, concupiscentiam carnalem, affluentiam temporalem, rationem naturalem, et gratiam spiritualem. Concupiscentia carnis eoneordat cum mundo, sequitur eum et pacem habet cum eo, quoniam duo prima facile simul currunt. Ratio naturalis dissentit, resistit mundo et cum eo pugnat; sed vineitur, et ita fit homo natus, in mundo existendo; cum autem ex Deo donatur gratia spiritualis, ratio quæ prius sola duobus non poterat resistere, juvatur, et vineitur mundus et concupiscentia refrenatur. Gratia autem Dei est, juxta Apostolum, per fidem Jesu Christi super omnes qui credunt in eum, potestate filios Dei fieri, qui nati sunt ex Deo vineunt mundum (*I Joan. ii.*). natura repugnat, fides vineit, pax regnat. Nunc videndum est qui vineant, duæ sunt hominum species, quæ mundum triumphant. Tertia vineitur a mundo. Hinc sunt Maria, Martha, Lazarus in una domo. *Maria optimam partem elegit* (*Lue. x.*), quia nemo tutius, facilius, celerius, mundum vincit quam qui ipsum totum deserit, despiciat. Qui autem mundana tractat, pietatisque actione ministrat, et erga plurima turbatur, sicut Martha, laboriose, periculose, diuque pugnat; sed gloriose triumphat. Hostem ergo Maria declinat sapienter, Martha aggreditur fortiter. Vineit fuga Maria, Martha pugna. Lazarus vero, qui nec declinat nec pugnat oneratus terrenæ affluentia aggere, in concupiscentia earnis sepelitur, absente virtute, id est Christo. Nam, ut inquit Martha ad Jesum: *Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus* (*Joan. xi.*). Nunc quinam vineat et quibus videndum est. *Mundum*, inquit, vineit (*I Joan. ii.*). Mundi nomine tria comprehendit, prudentiam earnis, quæ est inimica Deo; sapientiam sæculi, quæ est stultitia apud Deum; præsumptionem spiritus, quæ est apostatae a Deo. Hæc vineuntur castitate, humilitate, charitate. Prudentia earnis